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公益財団法人深田地質研究所
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 139,150,308 125,859,971 13,290,337
未収金 1,348,818 1,030,700 318,118
前払金 324,120 432,160 △ 108,040
立替金 234,468 243,319 △ 8,851

流動資産合計 141,057,714 127,566,150 13,491,564
２．固定資産

(1) 基本財産
土地 263,663,350 263,663,350 0
投資有価証券 1,397,160,051 1,401,571,472 △ 4,411,421

基本財産合計 1,660,823,401 1,665,234,822 △ 4,411,421
(2) 特定資産

建物 128,073,684 134,108,570 △ 6,034,886
退職給付引当資産 15,924,600 14,509,900 1,414,700
建物減価償却引当預金 204,720,716 204,720,716 0
公益事業活動資産 1,198,170,744 1,092,646,475 105,524,269
深田研究助成資金 45,000,000 50,000,000 △ 5,000,000
深田淳夫資金 5,000,000 5,000,000 0
藤江力資金 5,000,000 5,000,000 0
深田野外調査助成資金 20,065,574 23,065,574 △ 3,000,000
深田賞資金 16,000,000 18,000,000 △ 2,000,000
管理業務維持資産 5,084,137,718 5,049,815,049 34,322,669
空調設備更新積立資金 100,000,000 50,000,000 50,000,000

特定資産合計 6,822,093,036 6,646,866,284 175,226,752
(3) その他固定資産

構築物 22,202,641 27,427,415 △ 5,224,774
ソフトウエア 1,041,150 1,474,550 △ 433,400
什器備品 6,271,070 8,046,126 △ 1,775,056
建物附属設備 26,979,113 22,994,919 3,984,194
電話加入権 424,250 424,250 0
敷金 226,000 226,000 0

その他固定資産合計 57,144,224 60,593,260 △ 3,449,036
固定資産合計 8,540,060,661 8,372,694,366 167,366,295
資産合計 8,681,118,375 8,500,260,516 180,857,859

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,537,303 2,628,883 △ 1,091,580
預り金 1,567,483 552,690 1,014,793

流動負債合計 3,104,786 3,181,573 △ 76,787
２．固定負債

退職給付引当金 15,924,600 14,509,900 1,414,700
固定負債合計 15,924,600 14,509,900 1,414,700
負債合計 19,029,386 17,691,473 1,337,913

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

受取寄付 5,978,577,034 6,002,251,920 △ 23,674,886
指定正味財産合計 5,978,577,034 6,002,251,920 △ 23,674,886
（うち基本財産への充当額） 1,638,203,350 1,642,543,350 △ 4,340,000
（うち特定資産への充当額） 4,340,373,684 4,359,708,570 △ 19,334,886

２．一般正味財産 2,683,511,955 2,480,317,123 203,194,832
（うち基本財産への充当額） 22,620,051 22,691,472 △ 71,421
（うち特定資産への充当額） 2,465,794,752 2,272,647,814 193,146,938
正味財産合計 8,662,088,989 8,482,569,043 179,519,946
負債及び正味財産合計 8,681,118,375 8,500,260,516 180,857,859

貸借対照表

2024年 3月31日現在



公益財団法人深田地質研究所
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 36,551,774 30,249,744 6,302,030
基本財産受取配当金 36,551,774 30,249,744 6,302,030

特定資産運用益 176,502,295 152,427,036 24,075,259
特定資産受取利息 66,302,295 61,227,036 5,075,259
特定資産受取配当金 110,200,000 91,200,000 19,000,000

受取会費 185,000 185,000 0
普通会員受取会費 85,000 85,000 0
賛助会員受取会費 100,000 100,000 0

事業収益 8,258,102 8,705,190 △ 447,088
調査研究受託収益 8,092,918 8,693,190 △ 600,272
講演会事業収益 165,184 12,000 153,184

受取寄付金 16,037,886 16,329,252 △ 291,366
受取寄付金 10,003,000 10,010,000 △ 7,000
受取寄付金振替額 6,034,886 6,319,252 △ 284,366

雑収益 2,463,178 1,549,110 914,068
受取利息 2,536 2,135 401
雑収益 2,460,642 1,546,975 913,667

経常収益計 239,998,235 209,445,332 30,552,903
(2) 経常費用

事業費 154,861,740 137,651,079 17,210,661
役員報酬 13,656,000 13,677,000 △ 21,000
給料手当 50,720,684 43,219,635 7,501,049
退職給付費用 1,680,300 2,095,200 △ 414,900
福利厚生費 9,563,268 9,091,270 471,998
旅費交通費 13,755,254 6,686,274 7,068,980
通勤交通費 3,174,070 2,963,124 210,946
通信運搬費 1,385,498 758,825 626,673
減価償却費 9,923,919 10,182,634 △ 258,715
消耗什器備品費 384,062 421,472 △ 37,410
消耗品費 2,046,280 2,296,593 △ 250,313
修繕費 4,431,900 587,717 3,844,183
建物管理費 4,345,440 4,345,440 0
印刷製本費 4,334,939 2,440,563 1,894,376
図書資料費 127,208 171,880 △ 44,672
光熱水料費 2,492,600 2,820,920 △ 328,320
賃借料 1,803,673 1,834,803 △ 31,130
保険料 180,988 158,922 22,066
謝金 200,464 66,000 134,464
租税公課 29,050 545,965 △ 516,915
深田研究助成金 8,392,500 8,219,876 172,624
賞金 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000
委託費 4,063,272 5,570,107 △ 1,506,835
諸会費 1,116,431 474,533 641,898
雑費 200,911 365,312 △ 164,401
客員研究員報酬 15,005,516 14,670,660 334,856
選考委員報酬 567,988 1,536,908 △ 968,920
支払手数料 279,525 449,446 △ 169,921

管理費 34,438,595 30,932,891 3,505,704
役員報酬 7,387,950 7,359,600 28,350
給料手当 6,859,380 6,466,475 392,905
退職給付費用 186,700 232,800 △ 46,100
福利厚生費 2,014,349 2,234,767 △ 220,418
旅費交通費 757,014 432,705 324,309
通勤交通費 728,420 712,686 15,734
通信運搬費 248,438 132,217 116,221
減価償却費 6,465,918 5,625,407 840,511
消耗什器備品費 64,350 0 64,350
消耗品費 244,692 57,967 186,725
修繕費 1,097,800 0 1,097,800
建物管理費 1,086,360 1,086,360 0

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



印刷製本費 80,160 55,151 25,009
光熱水料費 623,150 705,231 △ 82,081
賃借料 17,271 17,271 0
保険料 200,228 208,628 △ 8,400
謝金 4,778,270 4,804,346 △ 26,076
租税公課 5,650 2,650 3,000
図書資料費 3,520 0 3,520
委託費 161,238 156,794 4,444
雑費 1,194,227 422,988 771,239
支払手数料 95,710 95,048 662
諸会費 137,800 123,800 14,000

経常費用計 189,300,335 168,583,970 20,716,365
評価損益等調整前当期経常増減額 50,697,900 40,861,362 9,836,538
基本財産評価損益等 △ 71,421 △ 836,646 765,225
特定資産評価損益等 153,146,938 △ 198,260,429 351,407,367
評価損益等計 153,075,517 △ 199,097,075 352,172,592
当期経常増減額 203,773,417 △ 158,235,713 362,009,130

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 578,585 0 578,585
什器備品除却損 578,585 0 578,585

経常外費用計 578,585 0 578,585
当期経常外増減額 △ 578,585 0 △ 578,585
当期一般正味財産増減額 203,194,832 △ 158,235,713 361,430,545
一般正味財産期首残高 2,480,317,123 2,638,552,836 △ 158,235,713
一般正味財産期末残高 2,683,511,955 2,480,317,123 203,194,832

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 △ 4,340,000 △ 50,840,000 46,500,000

基本財産評価損益 △ 4,340,000 △ 50,840,000 46,500,000
特定資産評価損益 △ 13,300,000 △ 155,800,000 142,500,000

特定資産評価損益 △ 13,300,000 △ 155,800,000 142,500,000
一般正味財産への振替額 △ 6,034,886 △ 6,319,252 284,366

一般正味財産への振替額 △ 6,034,886 △ 6,319,252 284,366
当期指定正味財産増減額 △ 23,674,886 △ 212,959,252 189,284,366
指定正味財産期首残高 6,002,251,920 6,215,211,172 △ 212,959,252
指定正味財産期末残高 5,978,577,034 6,002,251,920 △ 23,674,886

Ⅲ  正味財産期末残高 8,662,088,989 8,482,569,043 179,519,946



公益財団法人深田地質研究所

法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 0 36,551,774 36,551,774 0 36,551,774

基本財産受取配当金 0 0 0 0 36,551,774 36,551,774 0 36,551,774
特定資産運用益 200 0 0 100 43,865,246 43,865,546 132,636,749 176,502,295

特定資産受取利息 200 0 0 100 43,865,246 43,865,546 22,436,749 66,302,295
特定資産受取配当金 0 0 0 0 0 0 110,200,000 110,200,000

受取会費 0 0 0 0 185,000 185,000 0 185,000
普通会員受取会費 0 0 0 0 85,000 85,000 0 85,000
賛助会員受取会費 0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000

事業収益 7,324,984 933,118 0 0 0 8,258,102 0 8,258,102
調査研究受託収益 7,175,300 917,618 0 0 0 8,092,918 0 8,092,918
講演会事業収益 149,684 15,500 0 0 0 165,184 0 165,184

受取寄付金 13,017,444 1,206,977 724,186 362,093 3,000 15,313,700 724,186 16,037,886
受取寄付金 10,000,000 0 0 0 3,000 10,003,000 0 10,003,000
受取寄付金振替額 3,017,444 1,206,977 724,186 362,093 0 5,310,700 724,186 6,034,886

雑収益 1,917,665 0 0 508,439 2,536 2,428,640 34,538 2,463,178
受取利息 0 0 0 0 2,536 2,536 0 2,536
雑収益 1,917,665 0 0 508,439 0 2,426,104 34,538 2,460,642

経常収益計 22,260,293 2,140,095 724,186 870,632 80,607,556 106,602,762 133,395,473 239,998,235
(2) 経常費用

事業費 91,121,990 28,437,330 8,505,065 17,384,095 9,413,260 154,861,740 0 154,861,740
役員報酬 6,696,000 2,472,000 2,016,000 2,472,000 0 13,656,000 0 13,656,000
給料手当 29,825,037 15,251,373 3,216,262 2,428,012 0 50,720,684 0 50,720,684
退職給付費用 1,101,530 504,090 37,340 37,340 0 1,680,300 0 1,680,300
福利厚生費 5,330,985 2,548,106 773,063 698,738 212,376 9,563,268 0 9,563,268
旅費交通費 12,887,281 850,693 10,230 7,050 0 13,755,254 0 13,755,254
通勤交通費 1,760,132 829,615 302,537 281,786 0 3,174,070 0 3,174,070
通信運搬費 437,328 95,439 0 27,220 825,511 1,385,498 0 1,385,498
減価償却費 5,801,992 2,251,932 1,246,663 623,332 0 9,923,919 0 9,923,919
消耗什器備品費 126,500 38,800 0 0 218,762 384,062 0 384,062
消耗品費 948,948 278,270 0 6,145 812,917 2,046,280 0 2,046,280
修繕費 0 0 0 0 4,431,900 4,431,900 0 4,431,900
建物管理費 2,476,901 999,451 564,907 304,181 0 4,345,440 0 4,345,440
印刷製本費 2,406,005 1,395,408 0 0 533,526 4,334,939 0 4,334,939
図書資料費 102,997 24,211 0 0 0 127,208 0 127,208
光熱水料費 1,420,782 573,298 324,038 174,482 0 2,492,600 0 2,492,600
賃借料 418,990 0 0 0 1,384,683 1,803,673 0 1,803,673
保険料 94,556 0 0 0 86,432 180,988 0 180,988
謝金 0 150,348 0 50,116 0 200,464 0 200,464
租税公課 21,650 2,200 0 0 5,200 29,050 0 29,050
深田研究助成金 0 0 0 8,392,500 0 8,392,500 0 8,392,500
賞金 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 1,000,000
委託費 2,873,890 99,750 14,025 262,295 813,312 4,063,272 0 4,063,272
諸会費 1,112,131 4,300 0 0 0 1,116,431 0 1,116,431
雑費 87,680 43,600 0 17,000 52,631 200,911 0 200,911
客員研究員報酬 15,005,516 0 0 0 0 15,005,516 0 15,005,516
選考委員報酬 0 0 0 567,988 0 567,988 0 567,988
支払手数料 185,159 24,446 0 33,910 36,010 279,525 0 279,525

管理費 0 0 0 0 0 0 34,438,595 34,438,595
役員報酬 0 0 0 0 0 0 7,387,950 7,387,950
給料手当 0 0 0 0 0 0 6,859,380 6,859,380
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 186,700 186,700
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 2,014,349 2,014,349
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 757,014 757,014
通勤交通費 0 0 0 0 0 0 728,420 728,420
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 248,438 248,438
減価償却費 0 0 0 0 0 0 6,465,918 6,465,918
消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 64,350 64,350
消耗品費 0 0 0 0 0 0 244,692 244,692
修繕費 0 0 0 0 0 0 1,097,800 1,097,800
建物管理費 0 0 0 0 0 0 1,086,360 1,086,360
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 80,160 80,160
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 623,150 623,150
賃借料 0 0 0 0 0 0 17,271 17,271
保険料 0 0 0 0 0 0 200,228 200,228
謝金 0 0 0 0 0 0 4,778,270 4,778,270
租税公課 0 0 0 0 0 0 5,650 5,650
図書資料費 0 0 0 0 0 0 3,520 3,520
委託費 0 0 0 0 0 0 161,238 161,238
雑費 0 0 0 0 0 0 1,194,227 1,194,227
支払手数料 0 0 0 0 0 0 95,710 95,710
諸会費 0 0 0 0 0 0 137,800 137,800

経常費用計 91,121,990 28,437,330 8,505,065 17,384,095 9,413,260 154,861,740 34,438,595 189,300,335
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 68,861,697 △ 26,297,235 △ 7,780,879 △ 16,513,463 71,194,296 △ 48,258,978 98,956,878 50,697,900
基本財産評価損益等 0 0 0 0 △ 71,421 △ 71,421 0 △ 71,421
特定資産評価損益等 0 0 0 0 105,524,269 105,524,269 47,622,669 153,146,938
評価損益等計 0 0 0 0 105,452,848 105,452,848 47,622,669 153,075,517
当期経常増減額 △ 68,861,697 △ 26,297,235 △ 7,780,879 △ 16,513,463 176,647,144 57,193,870 146,579,547 203,773,417

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 578,585 578,585
什器備品除却損 0 0 0 0 0 0 578,585 578,585

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 578,585 578,585
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 △ 578,585 △ 578,585
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 68,861,697 △ 26,297,235 △ 7,780,879 △ 16,513,463 176,647,144 57,193,870 146,000,962 203,194,832
当期一般正味財産増減額 △ 68,861,697 △ 26,297,235 △ 7,780,879 △ 16,513,463 176,647,144 57,193,870 146,000,962 203,194,832
一般正味財産期首残高 2,480,317,123
一般正味財産期末残高 2,683,511,955

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 0 0 0 0 △ 4,340,000 △ 4,340,000 0 △ 4,340,000

基本財産評価損益 0 0 0 0 △ 4,340,000 △ 4,340,000 0 △ 4,340,000
特定資産評価損益 0 0 0 0 0 0 △ 13,300,000 △ 13,300,000

特定資産評価損益 0 0 0 0 0 0 △ 13,300,000 △ 13,300,000
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 5,310,700 △ 5,310,700 △ 724,186 △ 6,034,886

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 5,310,700 △ 5,310,700 △ 724,186 △ 6,034,886
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 △ 9,650,700 △ 9,650,700 △ 14,024,186 △ 23,674,886
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 1,730,107,488 1,730,107,488 4,272,144,432 6,002,251,920
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 1,720,456,788 1,720,456,788 4,258,120,246 5,978,577,034

Ⅲ  正味財産期末残高 8,662,088,989

共通 小計 一般事業

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

研究事業 普及事業 育成事業 助成・顕彰事業



1.重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（２）固定資産の減価償却の方法

　定額法を採用している．

（３）引当金の計上基準

（４）消費税等の会計処理

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　土        地 263,663,350 0 0 263,663,350
　投資有価証券 1,401,571,472 0 4,411,421 1,397,160,051

小計 1,665,234,822 0 4,411,421 1,660,823,401
特定資産
　建            物 134,108,570 0 6,034,886 128,073,684
　退職給付引当資産 14,509,900 1,867,000 452,300 15,924,600
　建物減価償却引当預金 204,720,716 0 0 204,720,716
　公益事業活動資産 1,092,646,475 113,013,160 7,488,891 1,198,170,744
　深田研究助成資金 50,000,000 0 5,000,000 45,000,000
　深田淳夫資金 5,000,000 0 0 5,000,000
　藤江力資金 5,000,000 0 0 5,000,000
  深田野外調査助成資金 23,065,574 0 3,000,000 20,065,574
　深田賞資金 18,000,000 0 2,000,000 16,000,000
　管理業務維持資産 5,049,815,049 62,307,669 27,985,000 5,084,137,718
　空調設備更新積立資金 50,000,000 50,000,000 0 100,000,000

小計 6,646,866,284 227,187,829 51,961,077 6,822,093,036
合計 8,312,101,106 227,187,829 56,372,498 8,482,916,437

　 消費税は，税込方法によっている．

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである．

財務諸表に対する注記

  もので，期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっている．
  

　 減価償却の方法は，定率法を採用している．
   なお，2007年4月1日以降に取得した建物,2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については，

　 退職給付引当金は，期末要支給額を計上している．

   ソフトウエアについては，残存価格を０として扱う均等償却としている．

　 有価証券は，満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外であり,かつ時価のある



（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財産か
らの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
　土地 263,663,350 263,663,350 0 0

　投資有価証券 1,397,160,051 1,374,540,000 22,620,051 0

小計 1,660,823,401 1,638,203,350 22,620,051 0
特定資産
　建物 128,073,684 128,073,684 0 0

　退職給付引当資産 15,924,600 0 0 15,924,600

　建物減価償却引当預金 204,720,716 0 204,720,716 0

  公益事業活動資金 1,198,170,744 0 1,198,170,744 0

　深田研究助成資金 45,000,000 0 45,000,000 0

　深田淳夫資金 5,000,000 0 5,000,000 0

　藤江力資金 5,000,000 0 5,000,000 0

　深田野外調査助成資金 20,065,574 0 20,065,574 0

　深田賞資金 16,000,000 0 16,000,000 0

　管理業務維持資金 5,084,137,718 4,212,300,000 871,837,718 0

　空調設備更新積立資金 100,000,000 0 100,000,000 0

小計 6,822,093,036 4,340,373,684 2,465,794,752 15,924,600
合計 8,482,916,437 5,978,577,034 2,488,414,803 15,924,600

4.固定資産の取得価額,減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）
科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 460,410,000 332,336,316 128,073,684

構築物 79,011,872 56,809,231 22,202,641

什器備品 36,989,471 30,718,401 6,271,070

建物付属設備 32,413,700 5,434,587 26,979,113

合計 608,825,043 425,298,535 183,526,508

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

（単位：円）
内 容 金額

経常収益への振替額
　減価償却費計上による振替額 6,034,886

合 計 6,034,886

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．



　　により資産運用する．

　　　れている．

 　②　金融商品のリスク管理

（2）金融商品の内容及びそのリスク　

6．金融商品の状況に関する事項

（1）金融商品に対する取組方針

　　 当法人は，公益目的事業及び管理業務の財源を運用益によって賄うため，預貯金及び有価証券

     ⅰ）金融商品の取引は，金融資産管理・運用規程の運用方針を遵守し，年度ごとの運用対象資産

       の種類，その構成及びリスク管理等の基準を定め，理事会の承認を得た金融資産運用計画書に

　　　  則り行うものとする．
　   ⅱ）金融資産の運用状況について，随時理事長に報告し，理事長は理事会に対し報告する．

（3）金融商品のリスクに係る管理体制

 　①　金融資産管理・運用規程に基づく取引

      金融商品の取引は，当法人の金融資産管理・運用規程に基づき行う．

 　　　投資有価証券は，市場価格の変動リスク，発行体の信用リスク，為替の変動リスク等にさらさ



１．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している.

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 14,509,900 1,867,000 452,300 0 15,924,600

期末残高科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

附属明細書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金 49,489
預金 郵便振替口座１ 運転資金 801,976

郵便振替口座２ 運転資金 348,440
郵便振替口座３ 運転資金 155,100
普通預金 運転資金 137,795,303
  みずほ銀行八重洲口支店 85,738,395
  みずほ銀行駒込支店 39,571,745
  三菱UFJ銀行日本橋中央支店 12,485,163

未収金 受託研究費未収金 1,348,818
前払金 前払火災保険料 324,120
立替金 2023科研費C　超過分立替 234,468

141,057,714

(固定資産)
  基本財産

土地 263,663,350
  土地(指定) 1085.61㎡ 88％は，公益目的保有財産

文京区本駒込2-13-12 12％は，管理部門に利用する部分
投資有価証券
  応用地質株式会社株式(一般) 10,203株 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 22,620,051
  応用地質株式会社株式(指定) 620,000株 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 1,374,540,000

  特定資産
建物(指定） 88％は，公益目的保有財産 128,073,684

12％は，管理部門に利用する部分
退職給付引当資産 職員に対する退職金の支払いに備えた引当資産 15,924,600
  普通預金 みずほ銀行八重洲口支店
建物減価償却引当預金 移行前の建物減価償却引当額を積み立てたも 204,720,716
　定期預金 みずほ銀行八重洲口支店 ので運用益を公益目的事業の財源としている

公益目的保有財産
公益事業活動資産
  上場ｲﾝﾃﾞｯｸｽﾌｧﾝﾄﾞ新興国債券 900口(三菱ﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ証券) 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 44,712,000
  IｼｪｱｰｽﾞﾊｲｲｰﾙﾄﾞｼｬｻｲETF 180,000口(SMBC日興証券） 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 343,620,000
ﾊﾞﾝｶﾞｰﾄﾞﾄｰﾀﾙﾜｰﾙﾄﾞETF 13,500口(SMBC日興証券) 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 225,746,528
IｼｪｱｰｽﾞｺｱｴﾏｰｼﾞﾝｸﾞETF 14,500口(SMBC日興証券) 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 113,225,106
上場ｲﾝﾃﾞｯｸｽﾌｧﾝﾄﾞJﾘｰﾄ 33,800口(SMBC日興証券) 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 61,482,200
Iｼｪｱｰｽﾞ米国国債20年超ETF 7,300口(SMBC日興証券) 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 104,527,566
Iｼｪｱｰｽﾞ米ドル建て新興国債券ETF 80,000口(SMBC日興証券) 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 144,320,000
NEXTFUNDS外国REITETF 110,000口(三菱ﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ証券) 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 148,500,000
定期預金(一般） みずほ銀行八重洲口支店 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 10,500,000
普通預金(一般） みずほ銀行八重洲口支店 公益目的事業の財源としている公益目的保有財産 1,537,344

深田研究助成資金
  定期預金 みずほ銀行八重洲口支店 公４の事業の財源としている公益目的保有財産 5,000,000
  普通預金 みずほ銀行八重洲口支店 公４の特定費用準備資金である 40,000,000
深田淳夫資金
  定期預金 みずほ銀行八重洲口支店 公１の事業の財源としている公益目的保有財産 5,000,000
藤江力資金
  定期預金 みずほ銀行八重洲口支店 公１の事業の財源としている公益目的保有財産 5,000,000
深田野外調査助成資金
  普通預金 みずほ銀行八重洲口支店 公４の特定費用準備資金である 20,065,574
深田賞資金
  普通預金 みずほ銀行八重洲口支店 公４の特定費用準備資金である 16,000,000
管理業務維持資産
  定期預金 みずほ銀行八重洲口支店 管理目的の財源としている 200,000,000
  応用地質株式会社株式(指定) 1,900,000株 管理目的の財源としている 4,212,300,000
  普通預金 みずほ銀行八重洲口支店 管理目的の財源としている 3,308,990
  Iｼｪｱｰｽﾞ米ﾄﾞﾙ投資適格ETF 133,500口(三菱ﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ証券) 管理目的の財源としている 251,514,000
ﾊﾞﾝｶﾞｰﾄﾞﾄｰﾀﾙﾜｰﾙﾄﾞETF 6,960口(SMBC日興証券) 管理目的の財源としている 116,384,876
IｼｪｱｰｽﾞｺｱｴﾏｰｼﾞﾝｸﾞETF 14,000口(SMBC日興証券) 管理目的の財源としている 109,320,792
上場ｲﾝﾃﾞｯｸｽﾌｧﾝﾄﾞJﾘｰﾄ東証REIT 47,900口(SMBC日興証券） 管理目的の財源としている 87,130,100
上場ｲﾝﾃﾞｯｸｽﾌｧﾝﾄﾞ新興国債券 2,097口(SMBC日興証券) 管理目的の財源としている 104,178,960

空調設備更新積立資金
  普通預金 みずほ銀行八重洲口支店 管理部門の資産取得資金である 100,000,000

  その他固定資産
構築物 研究室電気設備 他 公益目的事業の設備としている 22,202,641

空調設備 他 管理用設備としている
ソフトウエア Metashape License 公益目的事業の設備としている 1,041,150

PCAソフトウェア 管理用設備としている
什器備品 丸ハンドル移動棚 他 管理用設備としている 6,271,070
建物附属設備 実験室設置等 公益目的事業の設備としている 26,979,113

昇降機 管理用設備としている
電話加入権 424,250
敷金 職員の住宅賃貸の敷金 226,000

8,540,060,661

8,681,118,375

(流動負債)
未払金 事業費及び管理費の未払い分 1,537,303
預り金 1,567,483
  源泉所得税 3月分源泉所得税 391,300
  住民税 3月分住民税 238,500
  健康保険料 2月分健康保険料（被保険者負担） 285,180
  介護保険料 2月分介護保険料（被保険者負担） 24,338
  厚生年金保険料 2月分厚生年金保険料（被保険者負担） 532,530
  その他預り金 2023年度科研費　間接経費 95,635

3,104,786

(固定負債)
退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたものである 15,924,600

15,924,600

19,029,386

8,662,088,989

  流動資産合計

財産目録

2024年 3月31日現在

公益財団法人深田地質研究所

貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計
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